

PSYCHOLOGY

PAPER-II OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

SEPT-18/14

Name & Signature of the Invigilator

Roll No. :

--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

Time : 2 Hours]

No. of Printed Pages : 40

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of one hundred (100) multiple choice type of questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper - II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
12. There shall be no negative marking.
13. In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવિકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સો (૧૦૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૂંજની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકાર શો નહીં.
 - (ii) કવર પૂંજ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૂંજી અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/પૂંજી ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકાર શો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા ખામી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજા સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કરવાનું રહેશે.
- ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો ના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. ક્રૂઝ કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૂંજ પર કરવું.
8. જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્ન કે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અભદ્ર ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમ કે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંરી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકે છે.
9. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષાખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
10. માત્ર કાળી/ભૂરી બોલ પોઈન્ટ પેન વાપરવી.
11. કેલક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક ધંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
12. ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક મુલ્યાંકન પ્રથા નથી.
13. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/ખતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાયો.

SEAL

PSYCHOLOGY
PAPER-II

મનોવિજ્ઞાન
પેપર-II

Note : This paper contains **ONE HUNDRED (100)** multiple-choice and matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં સૌ (૧૦૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Strange and false perceptual experiences are termed as :
(A) Delusions
(B) Paranoia
(C) Hallucination
(D) Social withdrawal
 2. In John Watson's "Little Albert" experiment, what was the UCS ?
(A) The white rat
(B) The little boy
(C) Anything white and furry
(D) The loud noise
 3. When asked why she fears spiders, Saloni is unable to explain her fears, where they came from, or how she got them. This is an example of :
(A) Semantic memory
(B) Episodic memory
(C) Procedural memory
(D) Echoic memory, which holds memories we cannot retrieve
1. વિચિત્ર અને ખોટું પ્રત્યક્ષીકરણનો અનુભવ તરીકે ઓળખાય છે.
(A) ભ્રમ
(B) પેરાનોઈઆ
(C) વિભ્રમ
(D) સામાજિક પલાયન
 2. જહોન વોટસનનાં "લિટલ આલ્બર્ટ" નાં પ્રયોગમાં અનઅભિસંધિત ઉદ્દીપક છે.
(A) સફેદ ઉદર
(B) નાનો બાળક
(C) કંઈપણ સફેદ અને રુંવાટીવાળું
(D) મોટો અવાજ
 3. જ્યારે સલોનીને તેના કરોળિયાના ડર વિશે એમ પૂછવામાં આવે છે કે ડર ક્યાંથી આવ્યો ક્યારે શરૂ થયો, કેવી રીતે થયો તો તે ખુલાસો આપવામાં અસમર્થ રહે છે આ ઘટના કઈ સ્મૃતિનું ઉદાહરણ દર્શાવે છે ?
(A) અર્થવિષયક સ્મૃતિ
(B) ઘટનાત્મક સ્મૃતિ
(C) પ્રક્રિયાત્મક સ્મૃતિ
(D) ધ્વનિ સ્મૃતિ—જે એવી યાદો સંગ્રહે છે કે જેમને પુનઃ પ્રાપ્ત ન કરી શકાય

4. Algorithms are a type of :
- (A) Mechanical solution
 (B) Heuristics
 (C) Rule of thumb
 (D) Means-end analysis
5. A fixed action pattern is best illustrated by which of the following examples ?
- (A) Jackie's need to climb mountains
 (B) Marlon's motivation to make a lot of money
 (C) A baboon rising on hind feet when threatened
 (D) A dog sitting by the window an hour before his owner comes home
6. Which of the following psychologists added a performance scale in an attempt to measure non-verbal skills and rule out other cultural or educational biases ?
- (A) Wechsler
 (B) Binet
 (C) Gardner
 (D) Sternberg

4. આલ્ગોરિધમ એ છે.
- (A) યાંત્રિક સમાધાન
 (B) સ્વ શોધ
 (C) અંગૂઠા છાપ નિયમ
 (D) સાધન-સાધ્ય વિશ્લેષણ
5. નિશ્ચિત ક્રિયા પેટર્નની અવસ્થાને નીચેનામાંથી કયુ ઉદાહરણ સમજાવે છે ?
- (A) જેકીની પર્વત ચડવાની જરૂરિયાત
 (B) મારલોનને ખુબ પૈસા બનાવવા છે
 (C) સંભવીત સંઘર્ષ સમયે બબુન પાછલા પગ પર ઉભુ થઈ જાય છે
 (D) માલિક ઘરે આવે તેના એક કલાક પહેલા કુતરુ બારી પાસે આવીને બેસી જાય છે
6. નીચેનામાંથી કયા મનોવૈજ્ઞાનીકે કૃતૃત્વ કસોટી બનાવી જે અશબ્દિક કૌશલ્યોનું માપન કરે છે અને જેથી શૈક્ષણિક અને સાંસ્કૃતિક પુર્વગ્રહોનું પ્રભુત્વ દુર થાય છે ?
- (A) વેસલર
 (B) બીને
 (C) ગાર્ડનર
 (D) સ્ટનબર્ગ

7. According to Rogers, anxiety and neurotic behaviour result from :

(A) Unconscious conflicts and desires

(B) A mismatch between the real and the ideal self

(C) Receiving too much unconditional positive regard from significant others

(D) Learned habits and behaviour

8. Which of the following is *not* a component of factor analysis ?

(A) Eigen values

(B) Factor loadings

(C) Factorial design

(D) Item analysis

9. The order of scales of measurement for increasing degree of precision in measurement is :

(A) Ordinal, nominal, interval, ratio

(B) Nominal, ordinal, interval, ratio

(C) Nominal, interval, ordinal, ratio

(D) Ordinal, interval, nominal, ratio

7. રોજર્સના મત પ્રમાણે ચિંતા અને મનોદુર્બળતા નું પરિણામ છે.

(A) અચેતન સંઘર્ષ અને ઈચ્છાઓ

(B) સાચો સ્વ ખ્યાલ અને આદર્શ સ્વ ખ્યાલ વચ્ચેની અસમાનતા

(C) બીજાઓ પાસેથી મળતું બિનશરતી હકારાત્મક સન્માન

(D) શીખાયેલ ટેવો અને વર્તન

8. નીચેનામાંથી કયુ ઘટક પૃથ્થકરણનું તત્વ નથી ?

(A) આઈગેન મૂલ્યો

(B) ઘટકનો ભાર

(C) ઘટક યોજના

(D) વિગત પૃથ્થકરણ

9. પદાર્થ માપનની વધતી જતી ચોકકસતા માટે કસોટીમાળાની ક્રમબદ્ધતા પ્રમાણે હોય છે.

(A) ઓર્ડિનલ, નોમિનલ, ઈન્ટરવલ, રેશીયો

(B) નોમિનલ, ઓર્ડિનલ, ઈન્ટરવલ, રેશીયો

(C) નોમિનલ, ઈન્ટરવલ, ઓર્ડિનલ, રેશીયો

(D) ઓર્ડિનલ, ઈન્ટરવલ, નોમીનલ, રેશીયો

10. Which of the following regulates regulation and coordination of basic motor activities ?
- (A) Medulla
(B) Pons
(C) Reticular Activating System
(D) Cerebellum
11. Which of the following explains, why people help ?
- (A) Bystander effect
(B) Diffusion of responsibility
(C) Lack of empathy
(D) Empathic joy
12. Motor development in babies develops in a proximodistal fashion. This is best described as :
- (A) From nearest to the center of the body to the farthest from the center
(B) From the top of the head to the bottom of the feet
(C) From the farthest from the center to the nearest to the center
(D) From the left of the body to the right of the body
10. કારક પ્રક્રિયાઓનું નિયમન અને સંયોજન નીચેનામાંથી શેના દ્વારા નિયોજિત થાય છે ?
- (A) મેડ્યુલા
(B) પોન્સ
(C) રેટિક્યુલર એક્ટિવેટિંગ પ્રક્રિયા
(D) સેરેબેલમ
11. નીચેનામાંથી કયુ સ્પષ્ટતા આપે છે કે લોકો શા માટે મદદ કરે છે ?
- (A) બાયસ્ટેન્ડર અસર
(B) જવાબદારીની વ્યાપકતા
(C) પરાનુભુતિની ઉણપ
(D) પરાનુભુતિ આનંદ
12. બાળકનો કારક વિકાસ નજીક-દૂરની રીતે થાય છે નીચેનામાંથી કઈ બાબત આને સમજાવે છે ?
- (A) શરીરનાં કેન્દ્રનાં નજીકથી દુર સુધી
(B) માથાનાં તાજવાથી પગનાં તળીયા સુધી
(C) શરીરનાં કેન્દ્રનાં દુરથી નજીક સુધી
(D) શરીરનાં ડાબી બાજુથી શરીરની જમણી બાજુ

13. Who among the following is *not* associated with the conceptualization of moral development ?

- (A) Chomsky
- (B) Gilligan
- (C) Kohlberg
- (D) Piaget

14. The path goal theory was originally developed by :

- (A) Martin Evans
- (B) Fred Luthans
- (C) Robert House
- (D) Vroom

15. The learning perspective states that the main cause of mental disorders is :

- (A) Reinforcement of maladaptive behaviour learned through experience
- (B) Irrational thought processes
- (C) Internal conflict from one's childhood
- (D) Low self-esteem

13. નીચેનામાંથી કોણ નૈતિકતા વિકાસના ખ્યાલ સાથે સંકળાયેલું નથી ?

- (A) ચોમ્સ્કી
- (B) ગીલીગાન
- (C) કોહલબર્ગ
- (D) પિયાજે

14. લક્ષ્યમાર્ગી સિદ્ધાંત મૂળભૂત રીતે એ વિકસાવ્યો.

- (A) માર્ટીન ઈવાન્સ
- (B) ફ્રેડ લુથાન્સ
- (C) રોબર્ટ હાઉસ
- (D) વ્રૂમ

15. શીખવાનાં દૃષ્ટિકોણથી મનોવિકૃતિનું મુખ્ય કારણ છે.

- (A) અનુભવ દ્વારા શીખેલ અપાનુકૂળ વર્તનનું પ્રબલીકરણ
- (B) અતાર્કિક વિચારણાની પ્રક્રિયાઓ
- (C) બાલ્યવસ્થાથી ઉત્પન્ન થયેલા માનસિક સંઘર્ષો
- (D) ઓછું સ્વ આત્મ-સન્માન

16. Who is the first one to research phi-phenomenon ?
- (A) Rubin
(B) Koffka
(C) Gibson
(D) Wertheimer
17. Sunny sells shoes for a living. His salary depends on how many shoes he can sell in a two-week period of time. What schedule of reinforcement is Sunny being paid with ?
- (A) Variable ratio
(B) Variable interval
(C) Fixed ratio
(D) Fixed interval
18. Suppose you are absorbed in reading a novel and a friend asks you a question. You stop reading and ask, "What did you say ?" As soon as the words leave your mouth, you realize you can recall your friend's exact words. What is the reason for your ability to play back these words ?
- (A) Iconic memory
(B) Echoic memory
(C) Semantic memory
(D) Sensory memory
16. 'ફાઈ ઘટના' નું પ્રથમ અધ્યયન કોણે કર્યું.
- (A) રુબિન
(B) કોફકા
(C) ગિબ્સન
(D) વર્થાઈમર
17. સની જીવન નિર્વાહ માટે બુટનો વેપાર કરે છે તેનો પગાર તે બે અઠવાડીયામાં કેટલા બુટ વેચે છે તેના પર આધાર રાખે છે. પ્રબલનનાં કયા ઉપક્રમ પ્રમાણે તેને પગાર આપવામાં આવે છે ?
- (A) ચલિત ગુણોત્તર પ્રબલન ઉપક્રમ
(B) ચલિત સમયલક્ષી પ્રબલન ઉપક્રમ
(C) નિયત ગુણોત્તર પ્રબલન ઉપક્રમ
(D) નિયત સમયલક્ષી પ્રબલન ઉપક્રમ
18. ધારો કે તમે કોઈ વાર્તા વાંચવામાં મગ્ન છો અને તમારો મિત્ર કોઈ સવાલ પૂછે છે. તમે વાંચવાનું બંધ કરીને પૂછો છો કે 'શું કહ્યું તમે !' તમારા સવાલના શબ્દો પૂરા બોલી રહ્યો ત્યાં સુધીમાં તો તમને તમારા મિત્રનાં પૂછેલા સવાલના શબ્દો તમારા મનમાં બરાબર યાદ આવી જાય છે. તમારા મનમાં આવી રીતે શબ્દોનું પુનરાવર્તન થવાની ક્ષમતાને શું કહેવાય છે ?
- (A) દૃશ્ય પ્રતિમા સંબંધી સ્મૃતિ
(B) ધ્વનિ સ્મૃતિ
(C) અર્થ વિષયક સ્મૃતિ
(D) સાંવેદનિક સ્મૃતિ

19. When a problem is seen as having only one answer, with all the lines of thinking leading to that answer, it is known as thinking.

- (A) divergent
- (B) convergent
- (C) creative
- (D) mental set

20. By age five, children have acquired many of the complex thoughts and behaviours that accompany being male or female. This is best known as :

- (A) Gender identity
- (B) Gender roles
- (C) Sexual identity
- (D) Sexual cognition

19. જ્યારે કોઈ સમસ્યાનું સમાધાન બધી રીતે વિચાર કરતાં ફક્ત એક જ મળતું હોય તો પ્રકારનું ચિંતન કહેવાય.

- (A) અપસારી
- (B) અભિસારી
- (C) સર્જનાત્મક
- (D) માનસિક વૃત્તિ

20. સામાન્ય રીતે 5 વર્ષનું બાલક સ્ત્રી અને પુરુષ અંગેના જટિલવિચારો અને વર્તનો પ્રાપ્ત કરી લે છે આ બાબતને કહેવાય છે.

- (A) જાતિય ઓળખ
- (B) જાતિય ભૂમિકા
- (C) લૈંગિક ઓળખ
- (D) લૈંગિક ભૂમિકા

21. Robert Sternberg's triarchic theory of intelligence was divided into three categories. Which three categories are correct ?
- (A) Practical, intrapersonal, creative
 (B) Experimental, analytical, problem solving
 (C) Experimental, problem solving, practical
 (D) Analytical, problem solving, practical
22. Internal and external locus of control are the concepts given by :
- (A) Seligman
 (B) Bandura
 (C) Rotter
 (D) Abramson
23. Hypothesis is a statement :
- (A) Which can be proved by hunch
 (B) Which is formed to disprove without evidence
 (C) Which denotes the structure of a problem
 (D) Which can be proved or disproved depending upon data
21. રોબર્ટ સ્ટેનબર્ગનો બુદ્ધિનો ત્રિ-તંત્ર સિદ્ધાંત ત્રણ શ્રેણીમાં વહેંચાય છે. નીચેનામાંથી કઈ ત્રણ શ્રેણી સાચી છે ?
- (A) વ્યવહારુ, આંતરવૈયક્તિક, સર્જનાત્મક
 (B) પ્રાયોગિક, વિશ્લેષણાત્મક, સમસ્યા ઉકેલ
 (C) પ્રાયોગિક, સમસ્યા ઉકેલ, વ્યવહારુ
 (D) વિશ્લેષણાત્મક, સમસ્યા ઉકેલ, વ્યવહારુ
22. આંતરિક અને બાહ્ય સ્વ-નિયંત્રણના ખ્યાલો એ આપ્યા.
- (A) સેલિગમેન
 (B) બાન્ડુરા
 (C) રોટર
 (D) અબ્રામસન
23. ઉત્કલ્પના એ વિધાન છે
- (A) જે સાબિત કરવાનું હોય છે
 (B) જે અસ્વીકાર કરવા બનાવાય છે
 (C) જે સમસ્યાનાં માળખા વિશેની નોંધ છે
 (D) જે માહિતીના આધારે સ્વીકારાય કે તેનો અસ્વીકાર થાય છે

24. What sort of data income of the family is ?

- (A) Ordinal
- (B) Nominal
- (C) Interval
- (D) Ratio

25. "We forget because we want to forget" was said by :

- (A) Bartlett
- (B) Ebbinghaus
- (C) Melton
- (D) Freud

26. Low levels of which neurotransmitter has been implicated in studies of aggression ?

- (A) GABA
- (B) Dopamine
- (C) Serotonin
- (D) Norepinephrine

24. આવક કયા પ્રકારની માહિતી ગણાય ?

- (A) ઓર્ડીનલ
- (B) નોમિનલ
- (C) ઈન્ટરવલ
- (D) રેશીયો

25. "આપણે ભૂલી જઈએ છીએ કારણ કે આપણે ભૂલવા ઈચ્છીએ છીએ" આ વિધાન કોણે કહ્યું છે ?

- (A) બાર્ટલેટ
- (B) એબિંગહાઉસ
- (C) મેલ્ટન
- (D) ફ્રોઈડ

26. કયા ન્યુરોટ્રાન્સ્મીટરનું નીચલું સ્તર આક્રમકતાનો અભ્યાસ સૂચવે છે ?

- (A) GABA
- (B) ડોપામાઈન
- (C) સેરિટોનિન
- (D) નોરએપીનેફ્રાઈન

27. According to Jean Piaget, at what stages of development are children able to grasp the concepts of object permanence and conservation, respectively ?

- (A) Formal operational; preoperational
- (B) Concrete operational; formal operational
- (C) Sensorimotor; concrete operational
- (D) Sensorimotor; preoperational

28. Which of the following is *not* a developmental stage according to Eric Erickson's theory ?

- (A) Initiative Vs. Guilt
- (B) Industry Vs. Inferiority
- (C) Intelligence Vs. Dumbness
- (D) Integrity Vs. Dispair

29. Which of the following is *not* a stage of organizational socialization ?

- (A) Anticipatory socialization
- (B) Encounter
- (C) Acculturation
- (D) Change and acquisition

27. જીન પીઆગેનાં મતે વિકાસનાં કયા તબક્કામાં બાળક વસ્તુઓની બાહ્ય નિત્યતા અને સંરક્ષણનો ખ્યાલ ક્રમાનુસાર ગ્રહણ કરી શકે છે ?

- (A) આકૃતિક વ્યાપારો, પૂર્વ ખ્યાલાત્મક
- (B) વાસ્તવિક મૂર્ત વ્યાપારો, આકૃતિક વ્યાપારો
- (C) ગ્રાહક કારક અને વાસ્તવિક મૂર્ત વ્યાપારો
- (D) ગ્રાહક કારક અને પૂર્વખ્યાલાત્મક

28. એરિક એરીકસનનાં સિદ્ધાંત પ્રમાણે નીચેનામાંથી કયું વિકાસાત્મક પગથીયું નથી ?

- (A) પ્રથમશક્તિ વિરુદ્ધ દોષ
- (B) પરીશ્રમ વિરુદ્ધ લઘુતા
- (C) બુદ્ધિમતા વિરુદ્ધ મંદતા
- (D) સંપૂર્ણતા વિરુદ્ધ નિરાશા

29. નીચેનામાંથી કયું સંસ્થાકીય સામાજિકરણનું સોપાન નથી ?

- (A) અપેક્ષિત સામાજિકરણ
- (B) મુકાબલો
- (C) સાંસ્કૃતિક આદાન પ્રદાન
- (D) બદલાવ અને પ્રાપ્ત કરવું

30. Which of the following examples best illustrates a person with obsessive-compulsive-disorder (OCD) ?

- (A) Samir hyperventilates whenever he is in an elevator
- (B) Shaily complains constantly about feeling sick and goes to many doctors
- (C) Bhaskar wanders around town in a daze, not sure how she got there
- (D) Anil must lock his door 10 times before he leaves for work every morning

31. Muller-Lyer instrument helps to understand which method of psychophysics ?

- (A) Method of minimal changes
- (B) Method of constant stimuli
- (C) Method of adjustment
- (D) Method of signal detection

30. નીચેનામાંથી કયુ અનિવાર્ય મનોદબાણ અને ક્રિયાદબાણનું ઉત્તમ ઉદાહરણ છે ?

- (A) સમીર જ્યારે પણ લીફ્ટમાં હોય છે ત્યારે હાઈપરવેન્ટીલેટ થાય છે
- (B) શૈલી હંમેશા બિમાર હોવાની ફરિયાદ કરે છે અને ઘણા ડોક્ટર પાસે જાય છે
- (C) ભાષ્કર બાવરી દશામાં ગામમાં રખડ્યા કરે છે અને તેને ખબર નથી હોતી કે તે ત્યાં કેવી રીતે પહોંચે છે
- (D) રોજ સવારે કામ પર જતા પહેલા અનિલને દસ વખત બારણુ લોક કરવું જ પડે છે

31. મ્યુલર-લાયરનું સાધન એ મનોભૌતિકશાસ્ત્રની કઈ પદ્ધતિને સમજવામાં મદદરૂપ થાય છે.

- (A) લઘુત્તમ ફેરફાર પદ્ધતિ
- (B) સ્થિર ઉદ્દીપક પદ્ધતિ
- (C) સમાયોજનની પદ્ધતિ
- (D) સિગ્નલ ડિટેક્શનની પદ્ધતિ

32. Which of the following statements best defines classical conditioning ?

- (A) A type of learning in which behaviours are produced based on rewards and punishments
- (B) A type of learning based on modelling or imitating the behaviour of others
- (C) A type of learning in which a response naturally elicited by a stimulus comes to be elicited by a formerly neutral stimulus
- (D) The process by which experience or practice results in a change in behaviour

33. While walking home from a party drunk, Jayram witnessed a crime. When questioned by the police the following day, he could not remember what he saw. After drinking some liquor, Jayram remembered the crime. This phenomenon best illustrates :

- (A) The framing effect
- (B) Short-term memory loss
- (C) Hypnotic amnesia
- (D) State-dependent memory

32. નીચેનામાંથી કયુ વિધાન અભિજાત અભિસંધાનને વ્યખ્યાયિત કરે છે ?

- (A) એવું શિક્ષણ જેમાં વર્તન બદલો અને શિક્ષા પર આધારિત હોય છે
- (B) એવું શિક્ષણ જે મોડલિંગ અથવા અનુકરણ પર આધારિત હોય છે
- (C) એવું શિક્ષણ જેમાં ઉદ્દીપક દ્વારા ઉત્પન્ન થતી સ્વાભાવિક પ્રતિક્રિયા તટસ્થ ઉદ્દીપક દ્વારા ઉદભવે છે
- (D) એવી પ્રક્રિયા જેમાં અનુભવ અથવા મહાવરો વર્તનના બદલાવમાં પરિણમે છે

33. પાર્ટીમાંથી ઘરે જતી વખતે જયરામે દારૂ પીધેલી હાલતમાં એક ગુનાની ઘટના બનતી જોઈ. પછીના દિવસે પોલિસની પૂછતાછ દરમ્યાન જયરામને આ ઘટના વિશે કશું યાદ ન આવ્યું. થોડો દારૂ પીધા પછી જયરામને ગુનાની ઘટના ફરી યાદ આવી. આ બાબત શું સમજાવે છે ?

- (A) Framing effect
- (B) ટૂંકાગાળાની સ્મૃતિનું વિસ્મરણ
- (C) સંમોહનાત્મક સ્મૃતિ લોપ
- (D) સ્ટેટ ડીપેન્ડન્ટ સ્મૃતિ

34. Which of the following is an example of functional fixedness ?

- (A) Using a blanket as a floor mat
- (B) Not being able to solve a math problem because you are using the incorrect formula
- (C) Replacing oil with apple sauce when baking a cake
- (D) Failing to use your keys to open a package when you can't find a pair of scissors

35. Three weeks after winning the lottery, Tanya gave birth to Sophia. Tanya claimed that winning the lottery was the most exciting thing to happen to her until she gave birth to her daughter. This is an example of :

- (A) The adaptation level theory
- (B) The rules of happiness theory
- (C) The Yerkes-Dodson law
- (D) The psycho-revolutionary theory

34. નીચેનામાંથી કયું ઉદાહરણ કાર્યાત્મક સ્થિરતાનું છે ?

- (A) ઘાબલાનો ઉપયોગ ચક્રાઈ તરીકે કરવો
- (B) ખોટા સૂત્રનો ઉપયોગ કરવાને લીધે ગાણિતિક સમસ્યાનું સમાધાન ન મેળવવું
- (C) કેક બનાવતી વખતે તેલની બદલે સફરજનની ચટણીનો ઉપયોગ કરવો
- (D) જ્યારે કાતર હાજર ન હોય ત્યારે પેકેટ ખોલવામાં ચાવીનો ઉપયોગ ન કરવો

35. લોટરીના જીત્યા પછી તાન્યાએ ત્રણ અઠવાડિયા બાદ સોફિયાને જન્મ આપ્યો. તાન્યાના કહેવા પ્રમાણે તેની પુત્રીના જન્મ પહેલાં લોટરી જીતવી એ સૌથી ઉત્તેજક ઘટના હતી. આ બાબત શેનું ઉદાહરણ છે ?

- (A) ધ એડેપ્શન લેવલ સિદ્ધાંત
- (B) ધ રૂલ્સ ઓફ હેપીનેસ સિદ્ધાંત
- (C) ધ-યર્કસ ડોડ્સનનો નિયમ
- (D) ધ સાયકો-રીવોલ્યુશનરી સિદ્ધાંત

36. An architect would likely have good spatial intelligence, a gymnast or dancer would likely have good body-kinesthetic intelligence, and a psychologist would probably have good intrapersonal skills. Which of the following psychologists would agree with this statement ?

- (A) Gardner
- (B) Spearman
- (C) Thurstone
- (D) Guilford

37. According to Eysenck, a person who is sociable, seeks excitement and loves a good life, possesses a personality :

- (A) Neuroticism
- (B) Introversion
- (C) Psychoticism
- (D) Extroversion

38. Random assignment of participants is the main feature of research.

- (A) Survey
- (B) Experimental
- (C) Quasi-experimental
- (D) Developmental

36. આર્કિટેક્ટ પાસે સારી અવકાશ સંબંધી બુદ્ધિ છે. જિમ્નાસ્ટીક અથવા ડાન્સર પાસે સારી બોડી કાયનેસ્થેટીક બુદ્ધિ છે અને મનોવૈજ્ઞાનિક પાસે સારી આંતરવૈયક્તિક કુશળતાઓ છે નીચેનામાંથી કયો મનોવૈજ્ઞાનિક આ વિધાન સાથે સંમત છે ?

- (A) ગાર્ડનર
- (B) સ્પીયરમેન
- (C) થ્રસ્ટન
- (D) ગીલ્ફર્ડ

37. આયઝેન્કના મત પ્રમાણે વ્યક્તિ જે સામાજિક છે, ઉત્તેજનાથી ભરપૂર છે અને જેને સારી જીન્દગી ગમે છે, જે સારા વ્યક્તિત્વ લક્ષણો ધરાવે છે તે છે.

- (A) સૌમ્ય મનોવિકૃતિ
- (B) અંતર્મુખી
- (C) તીવ્ર મનોવિકૃતિ
- (D) બહિર્મુખી

38. સહભાગીદારોને યાદૃચ્છિક રીતે કરવામાં આવેલી કાર્યની સોંપણી એ સંશોધનનું મુખ્ય લક્ષણ છે.

- (A) સર્વેક્ષણ
- (B) પ્રાયોગિક
- (C) ક્વેસી-પ્રાયોગિક
- (D) ડેવલપમેન્ટલ

39. Which of the following is/are used in the study of criterion validity of the achievement test ?
- (I) Content of the syllabus
(II) Ratings given by the teachers
(III) Attendance in class
- (A) (I) only
(B) (II) only
(C) (I) and (II) only
(D) (II) and (III) only
40. Damage to the cerebellum would most likely result in :
- (A) Respiratory failure
(B) Heart failure
(C) Loss of muscular coordination
(D) Loss of hearing
41. Gracia et al (2002) identified that which of the following could reduce prosocial behaviour ?
- (A) Hedonism
(B) Cost-benefit analysis
(C) Priming the presence of bystander
(D) Problem solving strategies
39. સિદ્ધિ કસોટીની માપદંડ સંબંધિત યથાર્થતા શોધવા માટે નીચેનામાંથી શેનો અભ્યાસ કરવામાં આવે છે ?
- (I) અભ્યાસક્રમનું વિષયવસ્તુ
(II) શિક્ષકો દ્વારા કરવામાં આવેલું રેટિંગ
(III) ક્લાસરૂમની હાજરી
- (A) ફક્ત (I)
(B) ફક્ત (II)
(C) ફક્ત (I) અને (II)
(D) ફક્ત (II) અને (III)
40. સેરેબેલમની ઈજા થવાથી નીચેનામાંથી શું થઈ શકે છે ?
- (A) શ્વાસોશ્વાસનું અટકી જવું
(B) હૃદયનું બંધ થઈ જવું
(C) સ્નાયુઓનું સંકલન ગુમાવવું
(D) શ્રવણ સંવેદન ગુમાવવું
41. ગ્રેસીયા અને અન્ય (2002) નાં પ્રમાણે નીચેનામાંથી કયું સમાજતિમુખ વર્તનને ઓછું કરી શકે છે ?
- (A) હેડોનીઝમ
(B) કોસ્ટ-બેનીફીટ એનાલિસીસ
(C) પ્રાઈમિંગ એન્ડ પ્રેસન્સ ઓફ બાયસ્ટેન્ડર
(D) સમસ્યા ઉકેલની રીતો

42. According to Lawrence Kohlberg, during the pre-conventional stage of moral development children tend to :

- (A) Use abstract thoughts or principles to determine their behaviour
- (B) Make behavioural decisions based on legal issues
- (C) Understand morality based on customs or values
- (D) Interpret behaviour in terms of concrete consequences

43. Systematic changes in the mental processes that underlie all learning and performance in students is known as :

- (A) Moral development
- (B) Social and emotional development
- (C) Cognitive development
- (D) Intellectual development

42. લોરેન્સ કોહલબર્ગનાં મત પ્રમાણે નૈતિક વિકાસનાં પૂર્વ પારંપરિક તબક્કામાં બાળકો

- (A) અમૂર્ત વિચારો અથવા સિદ્ધાંતોનો ઉપયોગ કરી વર્તન નક્કી કરે છે
- (B) કાયદાકીય બાબતોને ધ્યાનમાં રાખી વર્તન નક્કી કરે છે
- (C) સ્થાપિત રીત રિવાજ અને મૂલ્યો પ્રમાણે નૈતિકતાને સમજે છે
- (D) વર્તનનું અર્થઘટન વાસ્તવિક પરિણામોને આધારે કરે છે

43. વિદ્યાર્થીઓના શિક્ષણ અને કર્તૃત્વ સંબંધિત માનસિક પ્રક્રિયાઓમાં થતાં પદ્ધતિસરના બદલાવને

- (A) નૈતિકતાનો વિકાસ
- (B) સામાજિક અને આવેગાત્મક વિકાસ
- (C) બોધાત્મક વિકાસ
- (D) બૈદિક વિકાસ

44. Which of the following is/are process theory/ies of work motivation ?

- (I) Maslow
 - (II) Herzberg
 - (III) Vroom
 - (IV) Porter and Lawler
- (A) (I) only
(B) (II) only
(C) (III) only
(D) (III) and (IV) only

45. Which of the following disorders is *not* an anxiety disorder ?

- (A) Phobias
- (B) Panic
- (C) Hypochondriasis
- (D) Obsessive-compulsive

46. Taste : 1 gram of table salt in 500 liters of water; smell : 1 drop of perfume diffused throughout a three-room apartment; touch : the wing of a bee falling on your cheek from a height of 1 centimeter away. These are all examples of :

- (A) The just noticeable difference of our senses
- (B) The difference threshold for our senses
- (C) The absolute threshold of our senses
- (D) The adaptation of our senses

44. નીચેનામાંથી કોનો સિદ્ધાંત કાર્યઅભિપ્રેરણનો પ્રક્રિયા સિદ્ધાંત છે ?

- (I) માસ્લો
 - (II) હર્ઝબર્ગ
 - (III) વ્રૂમ
 - (IV) પોર્ટર અને લોલર
- (A) ફક્ત (I)
(B) ફક્ત (II)
(C) ફક્ત (III)
(D) ફક્ત (III) અને (IV)

45. નીચેનામાંથી કઈ ચિંતાની વિકૃતિ નથી ?

- (A) ભય
- (B) પેનિક
- (C) હાઈપોકોન્ડ્રિયસીસ
- (D) અનિવાર્ય મનોદબાણ ક્રિયાદબાણ

46. સ્વાદ : 500 લીટર પાણીમાં 1 ગ્રામ મીઠું, ગંધ : 3 રૂમના એપાર્ટમેન્ટમાં પ્રસરેલી 1 બુંદ મુલાસ, સ્પર્શ : 1 સેન્ટીમીટર ઊંચાઈથી ગાલપર પડતી મધમાખીની પાંખ આ બધાં ઉદાહરણો કઈ બાબતના છે ?

- (A) સૂક્ષ્મ સંવેદન ગમ્ય તકાવત
- (B) આપણા સંવેદનોની ભેદિક ઉબર
- (C) આપણા સંવેદનોનો નિરપેક્ષ ઉબર
- (D) આપણા સંવેદનોનું સમાયોજન

47. What is one major difference between operant conditioning and classical conditioning ?

- (A) Operant conditioning takes place as a result of some voluntary action, while classical conditioning takes place without choice
- (B) Operant conditioning takes place before the response, while classical conditioning takes place after the response
- (C) Operant conditioning is learned by association, while classical conditioning is learned by reinforcement
- (D) Classical conditioning is part of social cognitive learning, while operant conditioning is not

48. The primacy effect is best explained by which of the following statements ?

- (A) Items on a list with unique meaning are more likely to be remembered
- (B) The first items on a list are likely to be more effectively rehearsed and therefore more likely to be remembered
- (C) Items on a list presented more recently are more likely to be remembered
- (D) Items on a list with simplistic meaning are more likely to be remembered

47. ક્રિયાત્મક અભિસંધાન અને અભિજ્ઞત અભિસંધાનમાં મુખ્ય તફાવત કયો છે ?

- (A) ક્રિયાત્મક અભિસંધાન સ્વૈચ્છીક ક્રિયા દ્વારા પરીણમે છે જ્યારે અભિજ્ઞત અભિસંધાન કોઈ પસંદગી વગર પરીણમે છે
- (B) ક્રિયાત્મક અભિસંધાન પ્રતિક્રિયા પહેલા ઉદભવે છે જ્યારે અભિજ્ઞત અભિસંધાન પ્રતિક્રિયા પછી ઉદભવે છે
- (C) ક્રિયાત્મક અભિસંધાન સાહચર્ય દ્વારા શીખાય છે, જ્યારે અભિજ્ઞત અભિસંધાન પ્રબલન દ્વારા શીખાય છે
- (D) અભિજ્ઞત અભિસંધાન એ સામાજિક બોધન શિક્ષણનો ભાગ છે જ્યારે ક્રિયાત્મક અભિસંધાન એ તેનો ભાગ નથી

48. પ્રાઈમસી ઈફેક્ટની નીચેનામાંથી કઈ વ્યાખ્યા શ્રેષ્ઠ છે ?

- (A) આપેલ યાદીમાં અનોખો અર્થ ધરાવતી બાબતો વધારે યાદ રહે છે
- (B) આપેલ યાદીની પ્રથમ બાબતો વધારે સારી રીતે રીહર્સ થાય છે અને તેથી વધારે યાદ રહે છે
- (C) આપેલ યાદીમાં તાજી રજૂઆત પામેલી માહિતી વધારે યાદ રહે છે
- (D) આપેલ યાદીમાં સાધારણ અર્થ ધરાવતી બાબતો વધારે યાદ રહે છે

49. After watching the evening news, Sangeeta believes the newscast contains only tragic events like floods, earthquakes and murders. When asked to think carefully about the newscast, she did recall many other events. This is an example of :

- (A) Representative heuristic
- (B) Availability heuristic
- (C) Algorithm
- (D) Functional fixedness

50. Your heart is racing, your breathing is rapid, and your mouth is dry. What emotion are you experiencing ?

- (A) Anger
- (B) Fear
- (C) Happiness
- (D) It is not always possible to identify the particular emotion on the basis of physiological reaction

49. સાંજના સમાચાર જોયા પછી સંગીતા માને છે કે સમાચારોમાં ફક્ત પૂર, ધરતીકંપ અને ખૂના મરકી જ વાતો પ્રસારિત થાય છે. જ્યારે ન્યૂઝકાસ્ટ વિશે પૂછવામાં આવ્યું તો તેણી આ સિવાયના ઘણા સમાચાર યાદ કરી શકી :

- (A) સાદૃશ્યમૂલક સ્વ શોધ
- (B) પ્રાપ્ય સ્વ શોધ
- (C) આલ્ગોરિથમ
- (D) કાર્યાત્મક સ્થિરતા

50. તમારું હૃદય તેજ છે, તમારા શ્વાસોશ્વાસ ઝડપી છે અને તમારું મોં સુકાય છે. તમે કયા આવેગનો અનુભવ કરો છો ?

- (A) ગુસ્સો
- (B) ડર
- (C) ખુશી
- (D) હંમેશા જરૂરી નથી કે ચોક્કસ આવેગોની ચોક્કસ શારીરિક અસરો હોય

51. The WAIS and the WISC are credited for :

- (A) Creating early intervention programs for the mentally ill
- (B) Creating intelligence tests specific to different age groups
- (C) Creating one standardized test equal for all cultures and races
- (D) Creating a new understanding of the term mental age

52. Which of the following is most directly linked to a higher risk of coronary heart disease ?

- (A) Type B personality
- (B) Type C personality
- (C) Type A personality
- (D) Type D personality

53. A multitrait-multimethod approach is used to study the :

- (A) Alpha reliability of a test
- (B) Content validity of a test
- (C) Developmental norms of a test
- (D) Construct validity of a test

51. WAIS અને WISC નું નિર્માણ માટે થયેલું છે.

- (A) માનસિક રીતે બીમાર માટે શીઘ્ર હસ્તક્ષેપ કાર્યક્રમ કરવા
- (B) વિવિધ વય જુથો માટે ચોકકસ બુદ્ધિ કસોટીઓ કરવા
- (C) દરેક સંસ્કૃતિ અને જાતિ માટે સમાન પ્રમાણિત કસોટીની રચના કરવા
- (D) માનસિક વય માટે નવી સમજણ પ્રાપ્ત કરવા

52. નીચેનામાંથી શું હૃદયની બિમારીની ઉચ્ચસંભાવનાઓ સાથે સંકળાયેલ છે.

- (A) ટાઈપ B વ્યક્તિત્વ
- (B) ટાઈપ C વ્યક્તિત્વ
- (C) ટાઈપ A વ્યક્તિત્વ
- (D) ટાઈપ D આક્રમકતા

53. બહુલક્ષી-બહુ વિધ પદ્ધતિ અભિગમ નાં અભ્યાસ માટે ઉપયોગી છે.

- (A) આલ્ફા વિશ્વસનીયતાની કસોટી
- (B) વિગત યથાર્થતાની કસોટી
- (C) કસોટીનાં માનાંકોનાં વિકાસ
- (D) ઘટક (સંકલ્પના) યથાર્થતા કસોટીનાં

54. Which of the following is the non-parametric equivalent of parametric two-way ANOVA test ?
- (A) Mann-Whitney U test
 (B) Sign test
 (C) Friedman's test
 (D) Tukey's test
55. The limbic system is responsible for :
- (A) The control of hunger, thirst and sex
 (B) Breathing regulations
 (C) Balance and coordination
 (D) Speech
56. Jigna, who has never competed in athletics is encouraged to enter the school team and wins her first four races. If she thinks her success is a fluke, her attributions, but if she decides that racing is an easy sport, her attribution is
- (A) External unstable, internal unstable
 (B) Internal unstable, internal stable
 (C) External unstable, external stable
 (D) Internal stable, external stable

54. નીચેનામાંથી કયો બિનપ્રાચલિય, પ્રાચલિય વિચરણ પૃથ્થકરણને સમાન છે ?
- (A) માન-વ્હીટની યુ ટેસ્ટ
 (B) સાઈન ટેસ્ટ
 (C) ફ્રીડમેન ટેસ્ટ
 (D) ટુકી ટેસ્ટ
55. લિમ્બિક તંત્રનું કાર્ય શું છે ?
- (A) ભૂખ, તરસ અને જાતિનું નિયંત્રણ કરવું
 (B) શ્વાસોશ્વાસનું નિયંત્રણ
 (C) સંતુલન અને સંકલન
 (D) વાક
56. જીજ્ઞા જેણે ક્યારે એથલેટીકસની સ્પર્ધામાં ભાગ નથી લીધો. તેને સ્કૂલની ટીમમાં ભાગ લેવા માટે પ્રોત્સાહીત કરવામાં આવી. જીજ્ઞાએ પહેલી ચાર રેસ જીતી લીધી. જો જીજ્ઞા એવું વિચારે કે તેની સફળતા આકસ્મિક છે તો તેનું ગુણારોપણ છે. પરંતુ જો તે એવું વિચારે કે દોડ સ્પર્ધા એ સહેલો ખેલ છે તે તેનું ગુણારોપણ છે.
- (A) બાહ્ય અનિયંત્રિત, આંતરીક અનિયંત્રિત
 (B) આંતરીક અનિયંત્રિત, આંતરીક નિયંત્રિત
 (C) બાહ્ય અનિયંત્રિત, બાહ્ય નિયંત્રિત
 (D) આંતરીક નિયંત્રિત, બાહ્ય નિયંત્રિત

57. If individuals successfully solve their problems during each stage of life, they will develop good social traits. If they do not, their problem-solving skills will be hindered, causing new problems at the next stage. Which psychologist(s) would agree with this statement ?

- (A) Freud
- (B) Piaget
- (C) Erikson
- (D) (A) and (C)

58. Educational Psychology is sufficiently scientific and an applied

- (A) Cognitive science
- (B) Neuroscience
- (C) Behavioural science
- (D) Ethical science

59. What is linked with performance appraisal ?

- (A) Job design
- (B) Development
- (C) Job analysis
- (D) None of the above

57. જો કોઈ વ્યક્તિ જીવનના દરેક તબક્કામાં સમસ્યાઓનું સમાધાન સરળ રીતે કરી શકે છે તો તે વ્યક્તિ સારા સામાજિક લક્ષણો કેળવે છે. જો તે વ્યક્તિ આમ ન કરી શકે તો તેની સમસ્યા સમાધાનની કુશળતા રૂંધાઈ જશે. નીચેનામાંથી કયા મનોવૈજ્ઞાનિક આ બાબત સાથે સહમત છે ?

- (A) ફ્રોઈડ
- (B) પીઆગે
- (C) એરીક્સન
- (D) (A) અને (C)

58. શૈક્ષણિક મનોવિજ્ઞાન એ પર્યાપ્ત રીતે સૈદ્ધાંતિક અને વ્યવહારિક છે.

- (A) બોધાત્મક વિજ્ઞાન
- (B) ન્યુરો વિજ્ઞાન
- (C) વાર્તાનિક વિજ્ઞાન
- (D) નીતીશાસ્ત્રનું વિજ્ઞાન

59. નીચેનામાંથી કઈ બાબત કર્તૃત્વ મૂલ્યાંકન સાથે સંકળાયેલ છે ?

- (A) કાર્ય ડિઝાઈન
- (B) વિકાસ
- (C) કાર્ય વિશ્લેષણ
- (D) ઉપરનામાંથી એકપણ નહીં

60. Lata is now 35 years old. She just started therapy because she feels "down in the dumps." While in therapy she realizes she has felt this way most of her life. She is most likely suffering from :
- (A) Major depression
(B) Bipolar disorder
(C) Dysthymic disorder
(D) Generalized anxiety disorder
61. The name of the transparent protective coating over the front part of the eye is :
- (A) Lens
(B) Iris
(C) Fovea
(D) Cornea
62. B.F. Skinner used his "Skinner Box" to work on a procedure in which the experimenter successfully reinforced behaviours, which led up to the desired behaviour. This procedure is known as :
- (A) Reinforcement
(B) Chaining
(C) Secondary reinforcers
(D) Shaping
60. લતાની ઉંમર 35 વર્ષની છે તેણે મનોપચાર લેવાનું શરૂ કર્યું કારણ કે તે હતાશ-નિરાશ હતી. મનોપચાર સમયે તેણે અનુભવ્યું કે તે તેના જીવનનો મોટા ભાગનો સમય આવી જ હતી તે વિકૃતિથી પીડાય છે.
- (A) મેજર ડિપ્રેશન
(B) બાઈપોલાર ડિસઓર્ડર
(C) ડીસ્થેમીક ડિસઓર્ડર
(D) જનરલાઈઝ્ડ એન્જાઈટી ડિસઓર્ડર
61. આંખના આગળના ભાગમાં આવેલ પારદર્શક રક્ષાત્મક કવચનું નામ છે.
- (A) લેન્સ
(B) આઈરીસ
(C) ફોવિયા
(D) કોર્નિયા
62. બી.એફ. સ્કીનરે "સ્કીનર પેટી" નો ઉપયોગ કર્યો છે જેમાં પ્રયોગકર્તા વર્તનનું સફળતાપૂર્વક પ્રબલીકરણ કરી શકે છે. જે ઈચ્છીત વર્તન તરફ લઈ જાય છે આ પ્રક્રિયાને કહે છે.
- (A) પ્રબલીકરણ
(B) ચેઈનીંગ
(C) ગૌણ પ્રબલકો
(D) આકાર

63. What is the correct name of the memory files that contain related information about a specific topic or category ?

- (A) Prototypes
- (B) Nerve cells
- (C) Nodes
- (D) Networks

64. Which of the following statements is not supported by the Whorf-Sapir linguistic relativity hypothesis ?

- (A) The language a person speaks determines the way a person thinks
- (B) If language lacks expression, the thought that corresponds will likely not occur
- (C) There is evidence to support that language development has inborn tendencies
- (D) If language affects our ability to store information, it should affect our thought process

65. Which of the following is not a need according to McClelland's theory ?

- (A) Extension
- (B) Affiliation
- (C) Power
- (D) Achievement

63. કોઈ એક ચોકકસ વિષય કે કોટિ અંગેની માહિતીનો સંગ્રહ કરતી સ્મૃતિ ફાઈલનું નામ શું છે ?

- (A) પ્રોટોટાઈપ
- (B) ચેતા કોષ
- (C) નોડ્સ
- (D) નેટવર્ક

64. વુર્ફ-સાપીર દ્વારા ભાષાકીય સાપેક્ષતા પરિકલ્પનાને નીચેનામાંથી કયા વિધાનને સમર્થન નથી મળ્યું ?

- (A) વ્યક્તિ જે ભાષા બોલે છે તે વ્યક્તિની વિચારણાને નિર્ધારિત કરે છે
- (B) જો ભાષાની અભિવ્યક્તિમાં ખામી હોય તો તેને અનુરૂપ વિચાર મનમાં નથી ઉદભવતો
- (C) તેને સ્થાપિત કરતું પ્રમાણ છે કે ભાષાકીય વિકાસ એ જન્મજાત વલણ છે
- (D) જો ભાષા આપણી ક્ષમતાને માહિતી ભેગી કરવામાં અસર કરતી હોય તો તે આપણી વિચાર પ્રક્રિયાને અસર કરતી હોવી જોઈએ

65. મેકલેલેન્ડના સિદ્ધાંત પ્રમાણે નીચેનામાંથી કયું એ જરૂરિયાત નથી ?

- (A) વિસ્તાર
- (B) જોડાણ
- (C) સત્તા
- (D) સિદ્ધિ

66. If genetic factors contribute to IQ scores, then fraternal twins should have :
- (A) Less similar IQ scores than identical twins
- (B) More similar IQ scores than identical twins
- (C) More similar IQ scores than siblings
- (D) Completely different IQ scores
67. Which of the following is/are the correct characteristic/s of a fully functioning person according to Rogers ?
- (I) Seeks the balance between relaxed and ideal self
- (II) Actively explores into his/her potential and abilities
- (III) Depends on conditional respect from the key persons in life
- (A) (I) only
- (B) (II) only
- (C) (I) and (II) only
- (D) (I), (II) and (III)
66. જો જૈવિક ઘટકો બુદ્ધિલબ્ધિમાં મદદરૂપ બનતા હોય તો યમજ જોડકા બાળકોમાં
- (A) સમરૂપ જોડકા (એકદળ જોડીયા) બાળકો કરતા બુદ્ધિ લબ્ધિ ઓછી સરખી હોય
- (B) સમરૂપ જોડકા (એકદળ જોડીયા) બાળકો કરતા સરખી બુદ્ધિ લબ્ધિ હોય
- (C) સગા ભાઈ બહેન કરતા વધુ સરખી બુદ્ધિ લબ્ધિ હોય
- (D) તદન જુદી બુદ્ધિ લબ્ધિ હોય
67. નીચેનામાંથી રોજર્સનાં મતે સંપૂર્ણ રીતે કાર્યાત્મક વ્યક્તિનું લક્ષણ કયું છે ?
- (I) સાચા અને આદર્શ સ્વ વચ્ચે સંતુલન શોધવું
- (II) સક્રિય રીતે સુષુપ્ત અને ક્ષમતાને શોધવી
- (III) જીવનમાં ચાવીરૂપ માણસો તરફથી મળતું શરતી માન
- (A) ફક્ત (I)
- (B) ફક્ત (II)
- (C) ફક્ત (I) અને (II)
- (D) (I), (II) અને (III)

68. Under which of the following situations non-parametric tests are the best methods of analysis ?

- (I) Interval scale data
 - (II) Nominal scale data
 - (III) Ordinal scale data
 - (IV) Ratio scale data
- (A) (I) and (II) only
(B) (II) and (III) only
(C) (III) only
(D) (III) and (IV) only

69. The first rating scale was developed by :

- (A) Starch
- (B) Binet
- (C) Ebbinghaus
- (D) Galton

70. Wernicke's area is located on which lobe of the brain ?

- (A) Left temporal lobe
- (B) Right temporal lobe
- (C) Left occipital lobe
- (D) Right occipital lobe

68. નીચેની કઈ પરિસ્થિતિમાં બીન પ્રાયલીય ટેસ્ટ પૃથ્થકરણ માટેની યોગ્ય પદ્ધતિ છે :

- (I) ઈન્ટરવલ સ્કેલ ડેટા
- (II) નોમીનલ સ્કેલ ડેટા
- (III) ઓર્ડીનલ સ્કેલ ડેટા
- (IV) રેશીયો સ્કેલ ડેટા

- (A) ફક્ત (I) અને (II)
(B) ફક્ત (II) અને (III)
(C) ફક્ત (III)
(D) ફક્ત (III) અને (IV)

69. પ્રથમ રેટીંગ તુલા કસોટી દ્વારા શોધવામાં આવી.

- (A) સ્ટાર્ચ
- (B) બીને
- (C) એબિંગહાઉસ
- (D) ગાલ્ટન

70. વર્નીકનો વિસ્તાર મગજના કયા ખંડમાં આવેલો છે ?

- (A) ડાબુ અધ: પાર્શ્વ ખંડ
- (B) જમણુ અધ: પાર્શ્વ ખંડ
- (C) ડાબુ પશ્ચિમ ખંડ
- (D) જમણુ પશ્ચિમ ખંડ

71. A fundamental problem with attribution theory is that it posits an individual is often in his/her seeking for causes in social behaviour. Such theorizing underestimates the importance of meanings.

- (A) Active, given
- (B) Active, shared
- (C) Passive, given
- (D) Mistaken, shares

72. Harry Harlow's experiment with monkeys and surrogate mothers emphasized the importance of :

- (A) Satisfying hunger
- (B) Body temperature
- (C) Intrinsic motivation
- (D) Contact

73. There are several other names for the direct instruction model. Which of the following is *not* a name for direct instruction ?

- (A) Active teaching model
- (B) Explicit instruction
- (C) Inductive teaching
- (D) Mastery teaching

71. ગુણારોપણ સિદ્ધાંતની મુખ્ય સમસ્યા એ છે કે એ ધારી લે છે કે વ્યક્તિ સામાજિક વર્તનનાં કારણો શોધવામાં ઘણીવાર રહે છે. આ સિદ્ધાંત અર્થનું મહત્વનું અવમૂલ્યન કરે છે.

- (A) સક્રિય, પ્રાપ્ય
- (B) સક્રિય, સહભાગી
- (C) નિષ્ક્રિય, પ્રાપ્ય
- (D) ભૂલભરેલું, પ્રાપ્ય

72. હેરી હાર્લોના વાનર અને સરોગેટ મધર સાથેનો પ્રયોગ નાં મહત્વ પર ભાર મૂકે છે.

- (A) ભૂખની તૃપ્તિ
- (B) શરીરનું ઉષ્ણતામાન
- (C) આંતરિક પ્રેરણ
- (D) સંપર્ક

73. ડાયરેક્ટ ઈન્સ્ટ્રક્શન મોડેલનાં જુદા જુદા નામ છે. નીચેનામાંથી કયું નામ ડાયરેક્ટ ઈન્સ્ટ્રક્શન મોડેલનું નથી ?

- (A) એક્ટીવ ટીચીંગ મોડેલ
- (B) એક્સ્પ્લીસીટ ઈન્સ્ટ્રક્શન
- (C) ઈન્ડક્ટીવ ટીચીંગ
- (D) માસ્ટરી ટીચીંગ

74. The internal flexibility to adapt to unexpected changes in the environment is known as the :

- (A) Productivity goals
- (B) Overall performance
- (C) Learning organization
- (D) Innovations

75. Which of the following symptoms best illustrates schizoid personality disorder ?

- (A) Disregard for the rights of others, feeling little to no remorse for bad behaviour
- (B) Submissive behaviour, excessive need to be taken care of
- (C) Acute discomfort in close relationships, distorted thinking and eccentric behaviour
- (D) Intense desire to be orderly, having total control over others

76. The greatest density of cones exists in which part of the eye ?

- (A) Cornea
- (B) Lens
- (C) Pupil
- (D) Fovea

74. વાતાવરણનાં અનઅપેક્ષીત ફેરફારોને અનુકુળ થવાની આંતરિક લવચીકતા એ તરીકે ઓળખાય છે.

- (A) ઉત્પાદકતા ધ્યેયો
- (B) સમગ્રલક્ષી કૃતૃત્વ
- (C) શિક્ષણાભિમુખ સંસ્થા
- (D) નવીનીકરણ

75. નીચેનામાંથી કયુ લક્ષણ સ્કીઝોઈડ પર્સનાલીટી ડીસઓર્ડરનું ઉત્તમ ઉદાહરણ છે ?

- (A) બીજાનાં હકોની ઉપેક્ષા કરવી તથા પોતાની ખરાબ વર્તણૂક માટે નહીંવત પશ્ચાતાપ અથવા પશ્ચાતાપનો અભાવ
- (B) આજ્ઞાકારી વર્તન તથા વધુ સારસંભાળની જરૂરિયાત
- (C) નજીકના સંબંધોમાં તીવ્ર તકલીફો, વિકૃત વિચારણા અને વિલક્ષણ વર્તન
- (D) નિયમિત તથા વ્યવસ્થિત રહેવાની તીવ્ર ઈચ્છા તથા બીજાઓ પર સંપૂર્ણ નિયંત્રણ

76. શંકુ કોષની અધિકતમ ગીચતા આંખના કયા ભાગમાં હોય છે ?

- (A) કોર્નીયા
- (B) લેન્સ
- (C) કીકી
- (D) ફોવિયા

77. Which of the following scenarios is the best example of a cognitive map ?

- (A) A dog sits by the window an hour before her owner should return home
- (B) A little girl remembers to get her jacket before leaving for school
- (C) A boy follows his big sister home on his bicycle
- (D) When asked for directions to his job, a man recites them in great detail

78. Maya is currently enrolled in a French class at her local college. While on spring break, Maya travels to France. She is excited to practice her new skills, but when she gets there she is having trouble. Every time she tries to speak French, German words she learned in high school come out. This is an example of :

- (A) Retroactive interference
- (B) Proactive interference
- (C) Retrograde amnesia
- (D) Anterograde amnesia

77. બોધાત્મક નકશા માટે નીચેનામાંથી કયું દૃશ્ય ઉત્તમ ઉદાહરણ છે ?

- (A) કુતરો કલાકો સુધી બારી પાસે બેસે છે જ્યાં સુધી તેનો માલિક ઘરે આવે નહીં
- (B) નાની બાળકી શાળા છોડતા પહેલા તેનું જેકેટ લાવવાનું યાદ રાખે છે
- (C) બાળક તેની મોટી બહેનની સાઈકલ પાછળ જાય છે
- (D) માણસને જ્યારે તેના કાર્યસ્થળની દિશા વિશે પુછવામાં આવે છે ત્યારે માણસ તેને વિગતવાર બતાવે છે

78. માયા પોતાની કોલેજમાં ફ્રેન્ચ ક્લાસની વિદ્યાર્થી છે. વસંતઋતુની રજામાં માયા ફ્રાન્સ જાય છે. તે ફ્રાન્સમાં પોતાની ફ્રેન્ચ વિષયની આવડતનો ઉપયોગ કરવા માટે બહુ જ આતુર છે. પરંતુ ત્યાં ગયા પછી તેને ફ્રેન્ચ બોલવામાં ઘણી તકલીફ પડે છે. તે જ્યારે જ્યારે ફ્રેન્ચ શબ્દ બોલવાનો પ્રયત્ન કરે છે ત્યારે ત્યારે માયાએ હાઈસ્કુલમાં શીખેલા જર્મન શબ્દો યાદ આવી જાય છે. આ કઈ બાબતનું ઉદાહરણ છે ?

- (A) પૃષ્ઠોન્મુખ અવરોધ
- (B) અગ્રોન્મુખ અવરોધ
- (C) પ્રતિગામી સ્મૃતિ લોપ
- (D) પુરોગામી સ્મૃતિ લોપ

79. Anal and Vrunda are looking to buy a new home. One criterion is a preference for a brick house. However, they would consider changing their minds and buying a wood house if it were located in a good school district and reasonably priced. In this case the attractive features off set the lack of brick exterior. This is an example of :

- (A) Representative heuristic
- (B) Compensatory model
- (C) Non-compensatory model
- (D) Availability heuristic

80. Which of the following is responsible for emotional reactions and behaviour ?

- (A) Hypothalamus
- (B) Thalamus
- (C) Limbic system
- (D) Pituitary gland

79. આનાલ અને વૃંદા નવા ઘરની ખરીદી માટે વિચારે છે. તેઓની વિચારણા ઈટોનું ઘર લેવાની છે છતા તેઓએ તેમની વિચારણાને બદલીને લાકડાનું ઘર લેવાનું વિચારે છે જેમાં સારી શાળા હોય ને ભાવ પણ વ્યાજબી હોય આ કેસમાં ઈટોના બાહ્ય દેખાવ કરતાં અન્ય આકર્ષક સુવિધાઓ વધુ ઉભરી આવે છે તે

- (A) આદૃશ્યમુલક સ્વ શોધ
- (B) કંપેનસેટરી મોડેલ
- (C) નોન કંપેનસેટરી મોડેલ
- (D) પ્રાપ્ય સ્વ શોધ

80. આવેગિક પ્રતિક્રિયાઓ અને વર્તન માટે નીચેનામાંથી કયું જવાબદાર છે ?

- (A) હાયપોથેલેમસ
- (B) થેલેમસ
- (C) લિમ્બિક પ્રક્રિયા
- (D) પીટ્યુટરી ગ્રંથિ

81. Which type of intelligence, according to Sternberg would most likely be measured by traditional intelligence tests ?

- (A) Analytical
- (B) Creative
- (C) Practical
- (D) Emotional

82. Devdas used to smoke a lot and a psychologist informed him that he is an addicted smoker. Devdas never accepted this feedback. According to psychoanalytical approach, this is :

- (A) Repression
- (B) Denial
- (C) Regression
- (D) Sublimation

83. Under which conditions a multiple correlation will be suitable correlational analysis ?

- (A) Where there is an independent variable and a dependent variable
- (B) When there is a predictor and a criterion variable
- (C) Where there are two and more predictor variables and a criterion variable
- (D) When there are two and more predictor variables and at least two criterion variables

81. સ્ટર્નબર્ગના મત પ્રમાણે કયા પ્રકારની બુદ્ધિનું પારંપારિક બુદ્ધિક્ષોટી દ્વારા માપન થાય છે ?

- (A) વિશ્લેષણાત્મક
- (B) સર્જનાત્મક
- (C) પ્રાયોગિક
- (D) આવેગિક

82. દેવદાસ ખૂબ જ સીગરેટ પીવે છે અને મનોવૈજ્ઞાનિક તેને જણાવે છે કે તે સીગરેટનો બંધાણી થઈ ગયો છે. દેવદાસ આ વાતને ક્યારેય સ્વીકરતો નથી. મનોવિશ્લેષણાત્મક અભિગમ પ્રમાણે તે છે.

- (A) દમન
- (B) અસ્વીકાર
- (C) પીછેહઠ
- (D) ઉદાતીકરણ

83. કઈ પરિસ્થિતિમાં બહુસહસંબંધ, સહસંબંધાત્મક પૃષ્ઠકરણ માટે યોગ્ય છે ?

- (A) જ્યારે સ્વતંત્ર પરિવર્ત્ય અને આધારિત પરિવર્ત્ય હોય
- (B) જ્યારે આગાહીસૂચક અને માપદંડ ચલ હોય
- (C) જ્યારે બે અને વધુ આગાહીસૂચક અને એક માપદંડ ચલ હોય
- (D) જ્યારે બે કે વધુ આગાહીસૂચક ચલ અને ઓછામાં ઓછા બે માપદંડ ચલ હોય

84. Itemized rating scales are otherwise known as :
- (A) Numerical scales
(B) Rank order scales
(C) Graphic rating scales
(D) Comparative scales
85. The process by which a tiny electrical current is generated when the positive sodium ions rush inside the axon, causing the inside of the axon to reverse its charge, is called :
- (A) Action potential
(B) Ion potential
(C) Resting state
(D) Synaptic state
86. The three dimensions of attitude are :
- (A) Aptitude, behaviour and cognition
(B) Affect, behaviour and cognition
(C) Affect, behaviour and perception
(D) Attraction, behaviour and cognition
84. વિગત માપન તુલાઓ તરીકે પણ ઓળખાય છે.
- (A) આંકડાકીય તુલા
(B) ક્રમાંકન તુલા
(C) ગ્રાફિક રેટીંગ તુલા
(D) તુલનાત્મક તુલા
85. જ્યારે ધનાત્મક સોડિયમ આયન્સના એકક્ષોનની અંદર જવાથી, એકક્ષોનનો અંદરનો આયનભાર બદલાય છે જેથી સૂક્ષ્મ પ્રમાણમાં વિદ્યુત ઉત્પન્ન થાય છે. આ પ્રક્રિયાને કહે છે.
- (A) ક્રિયા વિભવ
(B) આયન વિભવ
(C) વિશ્રામ સ્થિતિ
(D) ચેતોયગમીય સ્થિતિ
86. મનોવલણનાં ત્રણ પરિમાણો છે :
- (A) અભિયોગ્યતા, વર્તન અને બોધાત્મકતા
(B) પ્રભાવ, વર્તન અને બોધાત્મકતા
(C) પ્રભાવ, વર્તન અને પ્રત્યક્ષીકરણ
(D) આકર્ષણ, વર્તન અને બોધાત્મકતા

87. Carol Gilligan believed moral decision-making is dependent primarily on which of the following ?

- (A) Age
- (B) Culture
- (C) Religion
- (D) Gender

88. Dr. Luke attends to emotionally disturbed students. Which guidance service is being provided by Dr. Luke ?

- (A) Inventory service
- (B) Information service
- (C) Placement service
- (D) Counselling service

89. A rapidly changing environment needs to adapt :

- (A) Adhocracy
- (B) Bureaucracy
- (C) Diversification
- (D) Entrepreneurship

87. કેરોલ ગીલીગનનાં મતે નૈતિક નિર્ણયો નીચેનામાંથી મુખ્યત્વે શેના પર આધારિત છે ?

- (A) ઉંમર
- (B) સંસ્કૃતિ
- (C) ધર્મ
- (D) જાતિ

88. ડો. લુક આવેગિક રીતે વ્યગ્ર વિદ્યાર્થીઓને માર્ગદર્શન પૂરું પાડે છે. નીચેનામાંથી કઈ માર્ગદર્શક સેવા ડો. લુક પુરી પાડે છે ?

- (A) ઈન્વેન્ટરી સેવા
- (B) માહિતી સેવા
- (C) નિયુક્તિ સેવા
- (D) સલાહ સેવા

89. ઝડપથી પરિવર્તન પામતા વાતાવરણમાં ને અનુકુળ થવાની જરૂર છે.

- (A) એડહોક્રેસી
- (B) નોકરશાહી
- (C) વૈવીધીકરણ
- (D) ઉદ્યમવૃત્તિ

90. Which of the following disorders has, in some circumstances, been treated with electroconvulsive therapy ?

- (A) Paranoid personality disorder
- (B) Obsessive-compulsive disorder
- (C) Schizophrenia
- (D) Major depression

91. The theory of color that best explains color afterimage is :

- (A) The volley theory
- (B) The trichromatic theory
- (C) The opponent process theory
- (D) The subtractive color theory

92. Which of the following statements best exemplify the idea behind social cognitive learning ?

- (A) Learning occurs when someone is punished for a behaviour
- (B) Learning is likely to happen when we see someone else punished or rewarded for behaviour
- (C) Learning occurs when someone is rewarded for a behaviour
- (D) Learning occurs simply based on observation

90. નીચેનામાંથી કયા રોગની અમુક સંજોગોમાં ઈલેક્ટ્રોકન્વલ્સીવ થેરાપીથી સારવાર થાય છે ?

- (A) વ્યામોહાત્મક વ્યક્તિત્વ વિકૃતિ
- (B) અનિવાર્ય મનોદબાણ ક્રિયાદબાણ
- (C) વિહિન્ન ચિત્તવિકાર
- (D) તીવ્ર હતાશા

91. રંગની અનુપ્રતિમાને રંગનો સિદ્ધાંત સારી રીતે સમજાવે છે.

- (A) વોલીનો સિદ્ધાંત
- (B) ટ્રાઈક્રોમેટીક સિદ્ધાંત
- (C) ઓપોનન્ટ-પ્રોસેસ સિદ્ધાંત
- (D) સબસ્ટ્રેક્ટીવ રંગ સિદ્ધાંત

92. સામાજિક બોધન શિક્ષણનું નીચેનામાંથી કયું વિધાન ઉત્તમ ઉદાહરણરૂપ છે ?

- (A) વર્તનને શિક્ષા કરવાથી શિક્ષણ મળે છે
- (B) બીજાનાં વર્તનને મળતી શિક્ષા કે ઈનામ જોવાથી શિક્ષણ મળે છે
- (C) વર્તનને પ્રોત્સાહન આપવાથી શિક્ષણ મળે છે
- (D) શિક્ષણ એ સામાન્ય રીતે નિરીક્ષણ પર આધાર રાખે છે

93. Jay consciously pushes the due date for his term project out of his mind, so much so that on the day it is due, Jay received incomplete remark from his teacher. This is an example of :

- (A) Repression
- (B) Suppression
- (C) Amnesia
- (D) Forgetting

94. This problem-solving technique involves analyzing the difference between the current situation and the desired end, and then doing something to reduce that difference :

- (A) Subgoals
- (B) Means-end analysis
- (C) Brainstorming
- (D) Heuristic

93. જય સભાનપણે તેના પ્રોજેક્ટના જમા કરાવવાની તારીખને ટાળતો રહે છે આ રીતે તે એટલી હદ સુધી ટાળે છે કે તે જમા કરાવવાની છેલ્લી તારીખે “અધૂરું કાર્ય” ની નોંધ તેના શિક્ષક પાસેથી મેળવે છે. આ કઈ બાબતનું ઉદાહરણ છે ?

- (A) દમન
- (B) શમન
- (C) સ્મૃતિ લોપ
- (D) વિસ્મરણ

94. સમસ્યા સમાધાનની કઈ રીતમાં વર્તમાન પરિસ્થિતિ અને ઈચ્છિત પરિસ્થિતિ વચ્ચેના તફાવતનું વિશ્લેષણ કર્યા બાદ આ તફાવતને ઘટાડવા માટેના પ્રયત્નો કરવામાં આવે છે ?

- (A) ઉપધ્યેયો
- (B) સાધન-સાધ્ય પૃથ્થકરણ
- (C) વિચારણા
- (D) સ્વ શોધ

95. The motivation cycle involves the following orderly steps :

- (A) Need, Arousal, Drive, Goal
- (B) Need, Drive, Arousal, Goal
- (C) Drive, Need, Arousal, Goal
- (D) Arousal, Need, Drive, Goal

96. Mental age can best be defined as :

- (A) A method of estimating a child's intellectual ability by comparing the child's score on intelligence tests and his or her age
- (B) A method of estimating a child's intellectual ability based on raw scores on intelligence tests
- (C) Comparing a child's actual age with his or her computed age
- (D) Basing a child's age level on his or her scores on a standardized test

97. Who is associated with the concept of "will to meaning" in personality ?

- (A) Freud
- (B) Jung
- (C) Horney
- (D) Frankel

95. પ્રેરણાચક્રમાં નીચેનામાંથી ક્રમબદ્ધ કયાં પગથીયાંનો સમાવેશ થાય છે :

- (A) જરૂરિયાત, ઉત્તેજકો, ઈરણ, ધ્યેય
- (B) જરૂરિયાત, ઈરણ, ઉત્તેજક, ધ્યેય
- (C) ઈરણ, જરૂરિયાત, ઉત્તેજક, ધ્યેય
- (D) ઉત્તેજક, જરૂરિયાત, ઈરણ, ધ્યેય

96. માનસિક ઊંમર પ્રમાણે વ્યાખ્યાયિત થાય છે.

- (A) બાળકનો બુદ્ધિ આંક અને તેની ઊંમર સાથે સરખાવીને બાળકની બુદ્ધિ ક્ષમતાનું અનુમાન લગાવવું
- (B) બાળકની બુદ્ધિ ક્ષોટીનાં કાચા પ્રાપ્તાંકનાં આધારે બુદ્ધિ ક્ષમતાનું અનુમાન લગાવવું
- (C) બાળકની વાસ્તવિક ઊંમર અને ગણતરી કરેલ ઊંમર સાથે તુલના કરવી
- (D) પ્રમાણિત ક્ષોટીનાં પ્રાપ્તાંકનાં આધારે બાળકની ઊંમરનું સ્તર નક્કી કરવું

97. વ્યક્તિત્વમાં 'અર્થની શોધ' નાં ખ્યાલ સાથે કોનું નામ સંકળાયેલું છે ?

- (A) ફ્રોઈડ
- (B) યુંગ
- (C) હોર્ની
- (D) ફ્રેન્કલ

98. If a researcher is trying to establish a causal relationship between eating breakfast and work performance, the researcher should use which of the following methods of research ?

- (A) Case study
- (B) Correlational research
- (C) Experimental research
- (D) Survey research

99. Raven's Progressive Matrices test is a culture-fair test that measures :

- (A) Aptitude
- (B) Social maturity
- (C) Intelligence
- (D) Social competence

100. Which of the following functions best explains the role of the sympathetic nervous system ?

- (A) Preparing the body for a traumatic event
- (B) Returning the body to equilibrium
- (C) Preparing the body for "fight or flight"
- (D) Maintaining the body's vital functions

98. સવારનો નાસ્તો ખાવો અને કાર્ય કૃતૃત્વ વચ્ચે સામાન્ય સંબંધ સ્થાપવા માટે સંશોધક નીચેનામાંથી સંશોધનની કઈ પદ્ધતિનો ઉપયોગ કરશે ?

- (A) કેસ સ્ટડી
- (B) સહસંબંધાત્મક સંશોધન
- (C) પ્રયોગાત્મક સંશોધન
- (D) સર્વે

99. રેવેન પ્રોગ્રેસીવ મેટ્રાઈસીસ કસોટી એ સાંસ્કૃતિક નિષ્પક્ષતાની કસોટી છે જે નું માપન કરે છે.

- (A) અભિયોગ્યતા
- (B) સામાજિક પરિકલ્પના
- (C) બુદ્ધિ
- (D) સામાજિક કાબેલિયત

100. નીચેનામાંથી કયું કાર્ય અનુકંપી ચેતાતંત્રની ભૂમિકા સમજાવે છે ?

- (A) શરીરને આઘાતજનક પરિસ્થિતિ માટે તૈયાર કરવું
- (B) શરીરમાં સંતુલન સ્થાપિત કરવું
- (C) શરીરને સંકટકાલીન (લડાઈ-પીછેહઠ) માટે તૈયાર કરવું
- (D) શરીરના પ્રાણિક કાર્યોની જાળવણી

ROUGH WORK

SEAL